
  Prot. 54867 del 2.05.2023 rep. 192 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 aprile 2023 

 
 

XXVIII - PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DEI BREVETTI TRAMITE IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI DI PROOF OF CONCEPT (POC) DELLE UNIVERSITÀ ITALIANE E DEGLI ENTI 
PUBBLICI DI RICERCA (EPR) ITALIANI E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 “DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 
“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL SISTEMA PRODUTTIVO” 
– INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2023, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 15:27 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Conponente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 



  Prot. 54867 del 2.05.2023 rep. 192 

2 
 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli e il Dott. 

Angelo Attaguile, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                        …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la pubblicazione del Bando per la procedura selettiva dei brevetti e dei 

relativi progetti di POC, secondo i requisiti ed i criteri previsti dal Bando pubblico per la 

realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di 

progetti di Proof of Concept (PoC); 

- di affidare, come previsto nella Proposta di Progetto “UNIMEPADE" - POC PNRR - 

Investimento 6 MISE, alla Commissione Terza Missione di Ateneo o altra apposita 

commissione nominata con decreto rettorale e dotata di adeguate competenze tecniche-

scientifiche ed amministrative, il compito di selezionare i brevetti ed i relativi progetti di 

POC destinatari del finanziamento a valere sul progetto UNIMEPADE.  

 

 
Allegati: 

- Relazione istruttoria; 
- Bando per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento 

di progetti di Proof of Concept (PoC) di cui al D.D. del 28 luglio 2022;  
- Proposta “UNIMEPADE" - POC PNRR - Investimento 6 MISE" – prot. n. 145019 del 14/11/2022;  
- Nota Invitalia prot. n. 40080 del 27/3/2023 di comunicazione di avvenuto inserimento in 

graduatoria per l’ammissione a finanziamento della proposta UNIMEPADE;  



  Prot. 54867 del 2.05.2023 rep. 192 

3 
 

- Nota prot. n. 42070 del 30/03/2023 dell’Università di Messina di conferma dell’accettazione 
di ammissione a finanziamento. 

 

           F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


